
D.D.G. n. 23 del 05/06/2019

REPUBBLICA ITALIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

AREA AFFARI GENERALI E COMUNI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n 20 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 11;

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n.1 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2019 legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale  22 febbraio 2019, n. 2 Bilancio  di previsione della Regione Siciliana   per il 
triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta Regionale  “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2019 – 2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Allegato 4/1  -  9.2. 
Approvazione del  documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale  e 
piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.  

VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 secondo il quale a decorrere dall'1 gennaio 
2015 la Regione  applica le disposizioni del sopracitato decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della 
Regione  Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’articolo  1  della  l.r.  15  maggio  2000,  n  10  per  il  
quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 – 2005 ed in 
particolare gli articoli 9, 10 e 36;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n 12, recante “Regolamento di 
attuazione del  Titolo  II  della  legge regionale 16 dicembre  2008,  n  19.  Rimodulazione  degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionale di cui all’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 
maggio 2015, n 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. 17 marzo 2016, n 3, art 13 ed in particolare i commi 1 e 3, che prevedono riduzioni al 
fondo per la retribuzione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale, nonché il comma 
5 che prevede l’individuazione dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali, ferme restando 
le disponibilità del fondo per il trattamento accessorio della dirigenza;



VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) – aggiornamento 2016 – 2018 
adottato con D.P.Reg.  n 228 ed in particolare i paragrafi 4.3 “Rotazione del personale”, 4.4 
“Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse”,  4.5 “Conferimento e autorizzazione 
incarichi”, 4.6 “Inconferibilità e incompatibilità incarichi dirigenziali”, 4.7 “Attività successive 
alla  cessazione  di  servizio”  e  4.8  “Formazione  di  commissioni,  assegnazione  agli  uffici, 
conferimento di incarichi in caso di condanna per delitti contro la P.A.;

VISTO il  D.P.Reg. n.  2587 del  06 maggio 2019 con il  quale,  in esecuzione alla  deliberazione della 
Giunta Regionale n. 140 del 17 aprile 2019 è stato conferito allo scrivente  l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale degli Affari Extraregionali; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  Regionale  n  527  del  20  dicembre  2018  recante  “Incarichi 
dirigenziali in scadenza  al 31 dicembre 2018.Adempimenti per garantire la continuità dell'azione 
amministrativa degli Uffici regionali”, che ha autorizzato i Dirigenti generali dei Dipartimenti, 
nelle more dell'approvazione dell'iter regolamentare della procedura di approvazione del nuovo 
assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti,  di  prorogare  i  contratti  individuali  di  lavoro  al 
31/05/2019;

VISTA  la deliberazione  n. 520 del 18 dicembre 2018 della Giunta regionale di approvazione del disegno 
di legge: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 - 2021”

VISTA la  nota  prot.  141165  del  24  dicembre  2018  a  firma  del  Dirigente  generale  della  Funzione 
Pubblica recante “Incarichi dirigenziali in scadenza al 31/12/2018. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali in esecuzione dell'art.13, comma 3 della L.R. n. 3/2016. 
Adempimenti per garantire la continuità amministrativa degli Uffici Regionali”;

VISTO  il D.D.G. n.4 del 01 marzo 2019 con il quale per garantire la continuità amministrativa delle 
strutture del Dipartimento,nelle more della definizione della citata procedura di regolamento, si è 
provveduto a prorogare  di cinque mesi fino al 31/05/2019 il termine di scadenza degli incarichi 
dirigenziali nello stesso elencati;

VISTA la nota prot. 8653/GAB del 16/05/2019 con la quale il Presidente della Regione trasmette alla  
Segreteria  di  Giunta  regionale  la  nota  prot.  20360  del  16/05/2019,  a  firma  congiunta  del 
Segretario Generale e del Dirigente generale della Funzione Pubblica che propone ai dirigenti 
titolari di incarichi  dirigenziali in scadenza al 31 maggio 2019, al fine di assicurare l'attività 
amministrativa  e  nelle  more  del  completamento  dell'iter  relativo  alla  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti  regionali  previsto  dal  citato   art.  13  della  L.R.  n.  3/2016,  l'intendimento  di 
procedere ad un'ulteriore integrazione del contratto individuale di lavoro con il differimento del 
termine di scadenza al 31/07/2019;

VISTA la deliberazione n. 190 del 16 maggio 2019  “Art. 13, comma3, della legge regionale  17 marzo 
2016 n. 3 – Rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali – Shema di decreto 
presidenziale regolamentare – Apprezzamento;

VISTA  la deliberazione n. 203 del 30 maggio 2019 “Incarichi dirigenziali in scadenza al 31 maggio 
2019. Adempimenti per garantire la continuità dell'azione amministrativa degli Uffici Regionali; 

VISTE le  note  sottoscritte  per  accettazione,  elencate  nella  tabella  sottostante,  con  cui   il  Dirigente 
generale del Dipartimento degli Affari Extraregionali propone ai titolari di incarichi dirigenziali 
in scadenza al 31 maggio 2019  nella stessa indicati, al fine di assicurare la continuità dell'azione 
amministrativa,  il differimento dei termini di scadenza del contratto individuale di lavoro al 31 
luglio 2019;



Dirigente Struttura Proposta  e  accettazione  disponibilità  differimento 
scadenza contratto al 31/07/2019

Cappelletti 
Margherita

U.O.  Serv 2 Coordinamento di attività 
connesse alla Commissione  della 
Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome

prot. n. 4674 del 31/05/2019 

Guarino 
Loredana

U.O. Serv.1 Attività per l'attuazione 
delle strategie dell'U.E. in ambito 
mediterraneo

prot. n.4677 del  31/05/2019

Lauricella 
Giuseppe

Servizio  1  Coordinamento  in  ambito 
euro mediterraneo

prot. n. 4671 del  31/05/2019

Rinaldi  Pietro 
Antonello

Servizio 2 Relazioni con gli Organi e 
le Istituzioni dello Stato 

prot. n.4679 del  31/05/2019

Lauricella 
Giuseppe 

ad interim

Servizio 3 Coordinamento di attività di 
internalizzazione

prot. n. 4672 del  31/05/2019

     DECRETA

Art.1

Nelle more del completamento dell'iter relativo alla riorganizzazione dei Dipartimenti regionali 
previsto dal  citato art.  1,  comma 3 della  L.R.  n.  3/2016 e nel  rispetto  del  principio della  continuità 
dell'azione amministrativa, il termine di scadenza degli incarichi dirigenziali di cui  alla superiore tabella 
è differito  al 31 luglio 2019.

Art.2

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, come modificato  dall'art. 98 della l.r. 07/05/2015 n. 
9,ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line e trasmesso alla competente Ragioneria 
centrale per il relativo visto. 

Palermo, lì 5 giugno 2019

f.to    IL DIRIGENTE GENERALE
Salvatore Giglione


